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Bakalářská práce Význam přírody jako vzdělávacího prostředí — jak jej interpretují pedagogové

lesních mateřských škol se zabývá vnímáním přírody pedagogy lesních mateřských škol. Jejím

cílem je zjistit, jak pedagogové lesních mateřských škol vnímají přírodu jako vzdělávací

prostředí. Teoretická část bakalářské práce přibližuje informace o lesních mateřských školách,

zakladateli lesní pedagogiky a výzkumech, které se zabývají vlivem přírodního prostředí na

děti. V empirické části se pomocí rozhovorů s osmi pedagogy z lesních mateřských škol

proniká do výzkumného problému. V následné diskusi dochází k porovnávání jednotlivých
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1 Úvod
Tématem bakalářské práce je, jak pedagogové lesních mateřských škol vnímají

přírodu jako vzdělávací prostředí. Příroda je jedním z hlavních vzdělávacích prostředků

v prostředí lesních mateřských škol a nabízí jim nepřeberné množství možností pro rozvoj

dítěte. Je jen na uvážení pedagogů, průvodců, jak budou s tímto prostředím pracovat a jak

jej uchopí a použijí jako vzdělávací prostředek.

Toto téma jsem si vybrala z toho důvodu, že jsem se chtěla více zorientovat

v problematice lesních mateřských škol. Také jsem již od mala měla blízko k přírodě,

takže jsem již od začátku věděla, že chci, aby moje bakalářská práce s tématem přírody

něj ak souvisela. Poté, co j sem obj evila možnost tohoto tématu, j sem věděla, že se do něho

chci pustit.

Teoretická část bakalářské práce nejprve přibližuje pojmy jako jsou pedagogika,

předškolní pedagogika, lesní pedagogika, lesní pedagog a environmentálni výchova. Dále

je práce zaměřena na lesní mateřské školy a jejich historii jak u nás, tak i ve světě, na

legislativní ukotvení a na rozdíly, které jsou mezi lesní mateřskou školou a lesním

klubem. V závěru teoretické části je představen zakladatele lesní pedagogiky a jeho flow

učení, výzkumy zabývající se podobnou tématikou, a také české organizace a sdružení,

které podněcují k většímu pobytu venku.

Empirická část je zaměřena na vybrané lesní mateřské školy v Pardubickém

a Královéhradeckém kraji, kde za pomoci polostrukturovaných rozhovorů proniká do této

problematiky, a to pomocí tazatelských otázek, které se týkají například přírodního

prostředí, vlivu počasí a působení přírody na pedagogy i děti. Pomocí analýzy těchto

rozhovorů získává odpovědi na jednotlivé tematické celky.
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2 Vymezení základních pojmů

2.1 Pedagogika

V pedagogickém slovníku představují pedagogiku jako vědu a výzkum, který se

zabývá vzděláváním a výchovou. Zasahuje do různých sfér života naší společnosti

a netýká se pouze vzdělávání ve školních institucích (Průcha et al., 2013, s. 151).

Jedná se o společenskou disciplínu, která si klade za cíl zkoumat záměrné

ovlivňování vývoje osobnosti člověka. Předmětem jejího zkoumání je např. výchova,

vzdělávání, učení a další. Pro pedagogiku je charakteristický pojem vzdělávání, který si

můžeme vysvětlit jako cílené působení výchovy a vzdělání na jedince. Důležité také je,

že pedagogika předává své poznatky do praxe a dále s nimi pracuje. Dochází tedy

k neustálému zlepšování a obohacování pedagogické praxe a poznatků (Šafránková,

2011).

Pedagogiku tedy můžeme řadit mezi moderní vědu a podle Šafránkové (2011) má tyto

znaky:

• předmět zkoumání - výchova člověka a j eho vzdělávání a vzdělání;

• teoretický systém - objektivní poznání dějů a jevů pedagogiky;

• soustavu metod - které j sou založeny na kvalitativním a kvantitativním výzkumu;

• institucionální základnu - široká základna od pedagogických kateder až po vysoké

školy a instituce.

Mezi první průkopníky pedagogiky u nás můžeme zařadit Jana Amose Komenského,

který přispěl svými poznatky a spisy k utváření novověké pedagogiky. Mezi jeho

myšlenky můžeme zařadit například to, že člověk se vzdělává nejen v mládí, ale i celý

život. A také to, že potřeba mít vzdělání není přínosem jenom pro nás samotné, ale pro

celou společnost (Kasper a Kasperová, 2008).

„Proto neznalost věcí musí být odstraněna z lidské mysli a je nutno roznítit všeobecné

světlo, jímž by lidé, jasně všechno vidouce, dovedli odlučovat zlo od dobra: pak zlu

unikajíce, také mu uniknou, hledajíce dobro, dobra dosáhnou!" (Polišenský a Parízek,

1987, s. 38)
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2.2 Předškolní pedagogika

Předškolní pedagogika je aplikovaná vědní disciplína, která se zabývá

problematikou výchovy, vzdělávání a péčí jedinců předškolního věku ve školských

zařízeních. Jde o záměrné a organizované působení, jehož cílem je dítě motivovat,

rozvíjet a podporovat ve vzdělávacích oblastech a naplnit klíčové kompetence. Předškolní

pedagogika se zaměřuje na vzdělávací programy, ve kterých jsou zahrnuty nejen

kognitivní oblasti, ale i sociální a emocionální rozvoj, jemná i hrubá motorika, řečový

vývoj a další (Opravilová, 2016).

2.3 Lesní pedagogika

Jedná se o metodu lesnického a environmentálního vzdělání, která zprostředkovává

předání pravdivých informací o lese a jeho funkcích. Zprostředkovatelem je lesní

pedagog, který klade důraz na poznávání skrze zážitky a poznávání lesa všemi smysly.

Aktivity jsou připraveny tak, aby propojovaly několik vzdělávacích oblastí

a procvičovaly klíčové kompetence. Lesní pedagogika si klade za cíl prohlubovat zájem

o les, podporovat kladný vztah člověka k přírodě a celkově prohloubit environmentálni

znalosti ve společnosti. Mottem lesní pedagogiky je: „O lese učit v lese." Cílovou

skupinou lesní pedagogiky nejsou pouze děti předškolního věku, ale i děti všech

věkových kategorií, rodiny i dospělí. Tato pedagogika by měla být součástí všech

mateřských škol, nejen lesních, a mateřská škola by měla spolupracovat s lesníkem (Lesy

ČR, c2023).

2.4 Lesní pedagog

Lesní pedagog je zprostředkovatel lesní pedagogiky. Jedná se o vystudované

lesníky, kteří jsou odborně vzdělaní v lesnictví (Lesní pedagogika, c2015a).

„Lesní pedagog je odborník s lesnickým vzděláním či praxí v lesnictví a úspěšný

absolvent certifikovaného kurzu lesní pedagogiky. " (Lesní pedagogika, c2015a)

Abychom se mohli stát lesním pedagogem musíme úspěšně absolvovat akreditovaný

kurz lesní pedagogiky, který pořádá Sdružení lesních pedagogů ČR a Střední lesnická

škola Hranice. V nabídce mají kurz základní a nadstavbový. V základním kurzu si lesník

osvojí základy pedagogiky, psychologie a didaktiky a je zaměřen především na práci

s dětmi a třídami. V nadstavbovém kurzu si rozšíří cílové skupiny z dětí na dospělé. Tyto
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kurzy jsou pripravené tak, aby byly srovnatelné i s kurzy v E U (Lesní pedagogika,

c2015b).

2.5 Environmentálni výchova

Slovo environmentálni pochází z anglického slova environmental, které můžeme

přeložit jako týkající se životního prostředí. Jedná se tedy o výchovu, která jedince

vychovává k souladu se životním prostředím. Také nám pomáhá chápat vztahy

a vzájemné působení mezi člověkem a přírodou. Environmentálni výchova se snaží

probudit v lidech úctu ke všemu živému a najít zalíbení v přírodě. Jako dílčí cíle můžeme

uvést postoje, dovednosti a znalosti. Všechny tyto tři dílčí cíle jdou spolu ruku v ruce.

Bez znalostí nebudeme mít žádné dovednosti a bez dovedností a znalostí si nevytvoříme

postoje (Máchal, 2007).

Environmentálni vychovaje nedílnou součástí rámcového vzdělávacího programu

pro předškolní vzdělávání (RVP PV), a dokonce přímo průřezovým tématem v rámcovém

vzdělávacím programu pro základní vzdělávání (RVP Z V). V RVP P V najdeme

5 základních oblastí - Dítě a jeho tělo, Dítě a jeho psychika, Dítě a ten druhý, Dítě

a společnost, Dítě a svět. Díky tomu, že se obsahy jednotlivých oblastí propojují, je

možné využívat environmentálni výchovu ve všech 5 oblastech (RVP P V, 2021; R V P

ZV, 2021).
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3 Lesní mateřské školy

[…]


nechtěly. Nemohu však s jistotou říci, že by se odpovědi lišily právě z tohoto důvodu,

rozdíl je dle mého patrný pouze ve zvolené formulaci vět a připravenosti.

Protože se jedná o kvalitativní výzkum, má práce obsáhla pouze malý vzorek, tak

nelze její výsledky vztahovat na celou populaci. Také jsem prováděla výzkum ve dvou

krajích - pouze v oblasti východních Cech, a to v kraji Pardubickém a Královéhradeckém

a z každého si zvolila pouze 2 instituce. Pro další zkoumání by mohlo být přínosné udělat

kvantitativní výzkum o stejném tématu nebo opět kvalitativní výzkum, ale z jiné části

republiky a následně tyto výzkumy vzájemně porovnat.
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9 Závěr
Ve své bakalářské práci jsem se věnovala tomu, jak pedagogové lesních mateřských

škol využívají přírodu ke vzdělávání, jak příroda ovlivňuje chování dětí a práci pedagoga

a také jak pedagogové srovnávají výuku v přírodě a ve třídě. Lesní mateřské školy mě

vždy lákaly díky mému zalíbení v přírodě, a tak jsem se chtěla hlouběji přiblížit této

tématice prostřednictvím rozhovorů, které jsem vedla s pedagogy z lesních mateřských

škol.

V teoretické části jsem vymezila základní pojmy, které s tímto tématem souvisí,

a to j sou pedagogika, předškolní pedagogika, lesní pedagogika a lesní pedagog. Dále j sem

se věnovala lesním mateřským školám, jejich historii, legislativnímu ukotvení a L M S

u nás a ve světe. Následně jsem se věnovala zakladateli lesní pedagogiky a jeho flow

učení a nakonec přiblížila mnou vybrané výzkumy a organizace, které se týkají přírodního

prostředí. Ve výzkumné části jsem následně hledala odpovědi na otázky.

Z mého výzkumu se dá obecně říct, že většina respondentů je spokojená

s dostupností přírody v okolí jejich L M S a pro pobyt venku spíše kombinují mezi

zahradou a přírodou nebo nechávají výběr na dětech. Při výběru pomůcek respondenti

volí pomůcky spíše dřevěné a nákupu pomůcek se také nevyhnou. Podle respondentů má

na děti vliv hlavně počasí a smíšená docházka s vnímáním přírody dětmi moc nesouvisí,

zde velký rozdíl nevidí. Počasí ovlivňuje i samotné respondenty a přírodní prostředí

vnímají jako relax a svobodu. Co se týká výuky v přírodě, zde je pro respondenty důležitá

volnost, ale zároveň vnímají absenci elektřiny nebo vody. Na výuce ve třídě vidí jako

největší negativum absence volnosti, avšak líbí se jim přítomnost elektřiny a velkých

prostor.
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PŘÍLOHY

Příloha A: Seznam tabulek

Tabulka 1: Využití přírodního prostředí při vzdělávání dětí

Tabulka 2: Chování dětí v reakci na přírodní prostředí

Tabulka 3: Práce pedagoga v reakci na přírodní prostředí

Tabulka 4: Výuka v přírodě versus výuka ve třídě

Tabulka 5: Shrnutí výzkumu

Příloha B: Informovaný souhlas s pořízením audionahrávky rozhovoru

Souhlas s vedením rozhovoru a jeho nahráváním

Já, níže podepsaný, souhlasím s účasti na rozhovoru pro výzkumné setřeni bakalářské práce

s názvem „Význam přírody jako vzdělávacího prostředí jak jej interpretuji pedagogové

lesních materských skol". Dále také souhlasím s tím, že studentka Kateřina Rychterová pořídi

a následné i použije audionahrávku rozhovoru. S tímto souhlasím pouze za předpokladu, že

informace získané pomoci audionahrávky budou uváděny zcela anonymné a budou sloužit

pouze pro účely vypracováni bakalářské práce.

Před začátkem rozhovoru jsem byĽa seznámena s cílem výzkumu a měla jsem prostor pro své

dotazy.

Dne: Podpis:

Příloha C: Ukázka kódování

A2
Otázky k rozhovoru M základe tematických oblasti:

1 Vvužm přírodního prostředí při vzdělávaní drti
1.1. jste spokojeni s množstvím a dostupnosti přírody v okolí vaši LMŠ? Pokud ne, co

varn zde chybí?

No tak tady mame Jako dost dobrou Je tady vlastne spousta takových jako typů, jo, že les
jehličnatý, listnatý Je tu spoustu rybníku, kde se da chodit, mame tu • louku a paseku, takže
dobře různorodé Nic mi tady nechybí a vyhovuje mi to takhle.

1.2. využíváte nejvíce vlastni zahradu nebo spiše přírodu v okolí Skolky? A proi?
No tak naše zahrada jako taková je docela mala tady délame hlavne kruh a takový ty aktivity
• v u .irn, .i M I Prakticky každý den chodíme mimo zahradu n,i louku a do lesa. protože to-
bychom tady ty deti vůbec neudržely a byly by lady jak ve vězeni Děti prosté potřebuji ten
prostor volnosti a svobody

1.3. co *e týdc pomůcek, využíváte převážné pomůcky, které vám nabízí přímo příroda
> nebo saháte I po koupených pomůckách?

• < saháme i po koupených pomůckách; ale dbáme na to. aby to aspoň byk> ze dřeva a
zapadlo to sem Převažuji u oas dřevěný hiacK, Něco si taky vyrobíme samy. třeba takový

iy nebo tyíky a dost si toho i déli můžou vyrobit samy Nejvíc musíme kupovat
papír

Když lite tikalo. že si i děti samy vyrobí hročky. joké například*
Tok jsou to hlovně různý meče o zbrane z kloaku, nebo hrobi/ky, různý rydla o tok V lete zase
čelenky a náramky z kytiček, je to sapr, že můžou takhle iomy tvořit o rozvíjet se u toho