POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Bakalářská práce

Autor: **Kateřina Rychterová**

Název: **Význam přírody jako vzdělávacího prostředí – jak jej interpretují pedagogové lesních mateřských škol**

Předkládaná bakalářská práce se věnuje významu přírody v procesu vzdělávání. Téma bylo vybráno na základě konzultací se zástupci Asociace lesních mateřských škol. Venkovní vzdělávání obecně je problematika čím dál více aktuální, o čemž svědčí i to, že se mu věnuje stále více organizací a vzniká na toto téma více a více programů.

Práce má celkem 52 stran, z toho je 5 stran seznamu použité literatury a 3 strany příloh. Je sepsána přehledně, až na výjimky čtivě a s malým množstvím gramatických chyb a překlepů.

V teoretické části autorka vysvětluje základní pojmy, dále se zaměřuje na popis lesních školek a vysvětlení rozdílů mezi lesní mateřskou školou a lesním klubem, seznamuje se zakladatelem lesní pedagogiky, odkazuje na vědecké výzkumy, které význam pobytu v přírodě potvrzují, a nakonec uvádí některé zdroje inspirace pro výuku venku.

Praktická část popisuje samotný kvalitativní výzkum. Autorka absolvovala návštěvy v několika lesních mateřských školách, kde s průvodci vedla polostrukturované rozhovory, které následně zpracovala pomocí kódování. Výsledky shrnula v přehledné tabulce.

V Diskuzi autorka porovnává zjištěné výstupy s literaturou a uvádí též vlastní názory. V kapitole Limity práce jsou uvedeny situace, které výzkum komplikovaly či mohly komplikovat a jsou zmíněny návrhy a doporučení pro případné další bádání. Závěr přehledně a stručně shrnuje obsah celé bakalářské práce.

Cílem práce bylo zhodnotit význam přírody pro vzdělávání dětí na základě odborných výzkumů i názorů pedagogů z lesních mateřských škol a lesních klubů, což bylo splněno. Text práce čerpá z 45 zdrojů, z toho 14 tištěných a 31 elektronických. Převážná většina zdrojů je v českém jazyce, pouze tři jsou anglické. Online zdroje zastupují ve většině případů krátké a stručné české články. Chybí zde například doporučovaná literatura od českého ekopsychologa dr. Jana Krajhanzla. Domnívám se, že autorka mohla trochu více propracovat kapitolu o vědeckých výzkumech a některé z výzkumů pak uvést i v kapitole Diskuze. V praktické části doplňkové otázky u tématické oblasti Využití přírodního prostředí při vzdělávání dětí příliš nekorrespondují s hlavní výzkumnou otázkou.

Ráda bych naopak vyzdvihla studentky schopnost samostatné práce nejen při psaní teoretické, ale zejména praktické části, přičemž vlastní výzkum a jeho vyhodnocení byly téměř celé v její režii. Kvalitativní výzkum je náročný na zpracování, interpretace získaných dat je však v práci poměrně zdařilá. I přes výše uvedené nedostatky tedy práci hodnotím kladně a doporučuji k obhajobě.

OTÁZKY K OBHAJOBĚ:

- Nalezla jste během pročitání literatury a výzkumných prací nějaké zdroje inspirace, které Vás zaujaly natolik, že je využijete i ve své pedagogické praxi? Pokud ano, které?
- V práci uvádíte, že většina respondentů nevidí rozdíl ve vnímání přírody dětmi, které navštěvují LMŠ denně, a těmi, které sem dochází pouze jednou až dvakrát týdně. Jak si myslíte, že by to dopadlo, pokud by se porovnávalo vnímání dětí navštěvujících pravidelně klasickou MŠ s vnímáním jejich spolužáků, kteří dochází část týdne do klasické MŠ a 1-2x týdně do LMŠ?

V Lipolticích 12. 6. 2023

Mgr. Lucie Hostinská, Ph.D.